sponte ceciderunt. O, nisi nobis deesset

O
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opera, non male de Religione sperari posset.

Difficile enim est currum agere sine jumento,

praesertim adverse monte. Heri, ubi primum
Lundinum redij, audivi ex Episcopo Cantua-

riensi, te inviuri ad nos, et tibi Lectionem

illam tuam veterem asservari. Quid sit, ne-

scio : Hoc tantum possum affirmare, neminem
adhuc delectum esse.qui Oxonij doceat sacras

Literas. Equidem te, mi Pater, videre per-

cupio, et praesertim in Anglia. Quid enimni

cupiam, quern toties cupio etiam nunc videre

Tiguri ? Sed novi tuam Prudentiam : N6sti

Genium, et Ingenium Insularum. Ea, quae
nunc videmus, esse inchoata, utinam sint boni

Principia. Nihil est hodie ill& Schola, despe-
ratius. Putabis te, cum ibi esses, pene lusisse

operam : Ita in lanissima aliquando Segite,

nunc infailix Lollium, et steriles dominantur

aveuae. Liber tuus de Votis, ut alia tua om-

nia, avidissime distrahitur. Omnes nunc ex-

pectamus, quam mox editurus sis alias Com-
mentationes in Librum Judicum, et in duos

Libros Samuelis. Omnes enim nunc nostri

sciunt, te illos Libros habere prse manibus, et

velle edere. Suecus, et Carolus Ferdinandi F.

mirificissime ambiunt. Sed Suecus impense :

Hie enim, modo impetret, monies argenteos

pollicetur. Sed ilia fortasse Thalamos pro-

piores cogitat. Alanusnosterobiit diemsuum,

postquam designatus esset Episcopus Roffen-

sis. Ex Scotia hoc tempore nihil audimus,

quod tibi possit videre novum. Docetur Evan-

gelium, Ecclesice assidue colliguntur, et omnia

priscas Superstitionis Monumenta convellun-

tur. Galli tamen sperant, se posse et Reg-
num, et Religionem retinere. Quicquid futu-

rum est, scribam ad te alias pluribus. Instat

nunc Annus sexagesimus, de qu6 mihi tu sole-

bas aliquando ex Torquato quodam Stato, ne-

scio quae, mirifica praedicare. Faxit Deus, ut

verum et solidum Gaudium gaudeamus, ut

aliquando Orbi terrarum patefiat o avflfaiwoj

T?J awoXewc, et in omnium oculos incurrat

Evangelij Jesu Christi Veritas. Vale, mi

Pater, et Uxorem tuam meis verbis resaluta,

Mulierem mihi quidem ignotam, sed nunc ex

tuis Literis, et Abeli nostri Praedicatione, no-

tissimam. Gratulor et te illi, et illam tibi.

Saluta D. Bullingerum, D. Gualterum, D.

Bernardinum, D. Hermannum, Julium, Ju-

liam, Martyrillum. Frenshamum meum Ion-

gum valere jubeo. Puto enim ilium jam sol-

visse a vobis, et esse cum Christo. Omnes
nostri te salutant, tibique omnia precantur.

Londini, 2 Novembr. 1559.

Tuus ex Animo,
Jo. Juellus.

D. Etonus instantissime rogavit, ut te suo No-
mine salutarem. Si posset ipse Latine scri-

bere, non uteretur manu mea. Crede mihi,

Nemo de te aut saepius, aut honorificentius

loquitur. Uxor etiam ejus Salutem, et tibi

dicit, et Uxori tuae.

INSCRIPTtO.

Doctissimo atque Ornatissimo Viro, D.

Petro Martyri, profitenti Sacras Scrip-
tures in Ecclesia Tigurina.

LVII. A Letter of Jewell's to Peter Martyr,
concerning the Earnestness of some about Vest-

ntf'its and Rituals.

[Ex MSS. Tigur.]

Idem ad Eundem.

BIDUO, postquam ex longo et perdifficili
itinere rediissem, et lassus de via, atq ; an-

helans, nescio quid, ad te sciipsissem, redditse

mihi sunt a te literae ternae eodem tempore :

Quarum suavissimfi lectione ita sum exhila-

ratus, ut omnem illam superiorum dierum mo-
lestiam prorsus abjecerim ex animo. Etsi

enim quoties de te cogito, quod certo assidue,

et in singulas Horas, facio, et nisi facerem,

ingratus essem, ipsa cogitatione, et memoria
tui nominis perfundor gaudio, tamen cum li-

teras tuas ad me scriptas lego videor mihi esse

Tiguri, et te videre coram, et tecum amaenis-

sime colloqui : Quod equidem, mihi crede,

pluris EBStimo, quam omnes opes Episcoporum.
De Religione quod scribis, et veste scenica,

6 utinam id impetrari potuisset. Nos quidem
tarn bonae causa? non defuimus. Sed illi, qui-
bus ista tantopere placuerunt, credo, sequuti
sunt inscitiam presbyterorum : Quos, quoniam
nihil aliud videbant esse, quam stipites, sine

ingenio, sine doctrina, sine moribus, veste

saltern comica volebant populo commendari.
Nam ut alantur bonas liters, et surrogetur

seges aliqua doctorum hominum, nulla, 6 Deus
bone, nulla hoc tempore cura suscipitur. Ita-

que quoniam vera via non possunt, istis ludi-

cris ineptiis teneri volunt oculos multitudinis.

Sunt quidem istas, ut tu optime scribis reli-

quiae Amorehasorum. Quis enim id neget?

Atque utinam aliquando ab imis radicibus

auferri, et extirpari possint, nostrae quidam
nee vices ad earn rem, nee voces deerunt.

Quod scribis esse quosdam, qui nullam adhuc

significationem dederint sua3 erga te volunta-

tis, subolfacio equidem quos dicas. Sed, mihi

crede, non sunt eo numero, aut loco, qu6 tu

fortasse putas, quoque omnis Israel illos spe-
rabat fore. Nam si essent. Non scripserunt
hactenus ad te, non quod noluerint, aut tui

obliti fuerint, sed quod pudueritscribere, nunc

uterque laborat gravissime, e quartana, sed

'Afxi^ciuycufoc, quoniam est natura tristiori,

multo gravius. Ingemuisti, pro tua erga com-
munem causam pietate, cum audires nihil

prospectum esse cuiquam nostrum. Nunc ergo
rursus ingeme. Nam ne adhuc quidem quic-

quam. Tautum circumferimus inanes titulos

Episcoporum, et a Scoto, et Thoma defecimus

ad Occamistas et Nominales. Sed, ut scis,

magna sunt momenta regnorum. Regina ipsa
et causa favet, et nobis cupit. Quamobrem,
etsi satis dura sunt ista initia, tamen non ab-

jicimus animo.s, necdesinimussperare laatiora.

Facile intereunt, quae facile maturitatem as-

sequuntur. De Libro tuo, memini me, ante-

quam discederem Londino, ad te scripsisse

pluribus. Sed illae literae fortasse, ut fit, pe-
riere in itinere. Hoc etiam adscripsi, Regi-
nam ultro et cupide legisse, Epistolam, et

apud ipsam, atq; in universum doctrinam,
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atque ingenium tuuru mirifice praedicasse : strae impense tavit. Episcopi adhuc designati

Librumque ilium tuum ab omnibus bonis tanti tantum sunt : Interim prredia pulchre augent
fieri, quanti baud scio an aliud quicquam ia fiscum. Academia utraque, et eapraesertim,
hoc genere. Nihil autem tibi hactenus dona- quam tu non ita pridem doctissime atq ; op-
tum esse, hei mihi, quod ego dicam? Pudet time coluisti, miserrime nunc disjecta jacet,

me, nee scio.quid respondeam. Tamen Regina sine Pietate, sine Religione, sine Doctore,
sedulo sciscitata est nuntium, quid ageres, ubi sine spe ulla Literarum. Multi de te cogi-
viveres, qua valetudine, qua\ conditione esses, tant primarii, et tibi non ignoti viri, et te pri-
an posses per aetatem iter facere. Omninovelle mo quoque tempore, vel invitis omnibus Se-

se omnibus modis te invitari in Angliam,ut, qui guleiis, accersitum cupiunt. Ego vero, qui
tua voce coluisses Academiam, eandem nunc tibi, si quis alius mortalium, et animo, atq ;

dissipatam, etmisere habitant eadem voce ir- unice cupio, author sum, ut si voceris, quod
rigares. Postea tamen, nescio quo pacto, tamen inter ista arma futurum vix puto, tameu
Deliberationes Saxonies, et Legationes Se- ne quid prsecipites. Novi ego Prudentiam

gulianae ista Consilia peremerunt. Tamen tuam: Et tu vicissim, spero, Observantiam

quiquid est, nibil est hoc tempore celebrius, erga te meum. Equidem hoc possum vere

quam Petrum Martyrem invitari et propediem affirmare, neminem esse Hominem, cui con-

venturum esse in Angliam. 6 Utinam res no- spectus tuusjucundior futurus sit; quam mihi.

strse aliquando stabilitat'em aliquam, et robur Tamen, ut sunt res nostrae fluxae, incertae, in-

assequantur. Cupio enim, mi Pater, te videre, stabiles, utque uno verbo dicam, insulares,

et suavissimis Sermonibus.et amicissimis Con- magis te salvum audire absentem cupio, quam
siliis tuis frui. Quern ego diem si videro, vel praesentem videre cum periculo. Sed ista

potius, uti spero, ubi videro quas Samarabri- pariim opportune. Literas enim silere aequum
nas, aut Sarisburias non contemnam 1 Vale est inter arma. Nos terra mariq ; juvamus
dulce decus meum, atque animi plusquam di- vicinum Scotum. Nosti enim, Turn tua res

midium mei. Saluta uxorem tuam optimam agitur paries cum proximus ardet. Gallum
mulierem meo nomine. Deus faxit, ut faeli- adventurum aiunt cum omnibus copiis. Et
citer pariat, et pulchra faciat te prole Paren- fortasse non minoribus excipietur. Londini

tem. Saluta D. Bullingerum, D. Gualterum, 16 Novemb. 1559.

D. Lavaterum, D. Simlerum, D. Gesnerum, Jo. Juellus,

D. Frisium, Julium, Juliam, et Martyrillum, Istas sunt Nonae. Totus tuus.

D. Hermanum tuum, meumque. Nostri om-
INSCRIPTIO

nes te salutant. Londini 5 Novemb. 1559. Onratissimo et longe Doctissimo Viro, D.
Tuus ex animo quantus quantus, petro Martyri, profitenti Sacras Scrip-

Jo. Juellus. turas in Schola Tigurina, Domino suo
INSCRIPTIO. Colendissimo. Tiguri.

Doctissimo atque Ornatissimo Viro, D. _
Petro Martyri, profitenti sacras literas TT
b Schola Tigurina Domino suo Colen -

LlX.-Tfc Queen's Letter to the Emperor, can-

dissimo Tiguri.
cernmS her Aversion to Mamage.

An Original.

LVIII. A Letter of Jewell's to Peter Martyr, [Paper-Office.]

full of Apprehensions. Nos, in ipsius animi nostri sensus diligentur

Ejusdem ad Eundem. inquirendo, non Tnvenimus in nobis Volunta-

S. P. tem ullam deserendi hanc Solitariam Vitam,

ETSI ante non ita multos dies ad te scrip- sed potius, juvante Deo, libentem animi In-

serim, et hoc tempore nihil hie sit, quod tu ductionem in eadem diutius porro vita perse-

magnopere scire velis, tamen, quoniam te ita verandi : nos certe necessario ab earn ipsam.

Telle non dubito, illud ipsum, nihil malo scri- causam eo in his literis utemur sermone, qui

here, quam istum nuntium, quern forte audie- cum corde nostro omnino consentiat, quern ut

ram velle Coloniam proficisci,
inanem a me amanter accipiet, et benevolo interpretetur

dimittere. Religio apud nos eo loco est, quo vestra Majestas, admodum rogamus. In quo

jam antea ad te scrips! saepius.
Omnia do- nostro sermone, si novum aliquid inesse videa-

centur ubique purissime. In ceremoniis et tur, quod facile potest accidere, si setas nostra

larvis passim plusculum ineptitur. Crucula cum reliquis conditionis nostras rationibus

ilia argenteola male nata, male auspicata, ad- consideretur. Nullum tamen. nos novum hoc

hue stat in larario Principis. Me miserum : tempore, aut subitum Consilium suscipere,

Res ea facile trahetur in exemplum. Spes sed vetus potius retinere videri jure dabemus ;

erat aliquando tandem ereptum iri. Idque cum tempus quidem fuit, quo tempore con-

ut fieret, nos omnes dedimus diligenter, et ad- sensisse ad praeclara sane et honorata Con-

hue damus operam. Sed jam quantum video nubia eripere iios potuisset, e certis quibus-

conclamatum est. Ita prorsua obfirmati sunt dam magnis maeroribus et periculis : De qui-

animi. Nimis prudenter ista mihi videntur bus rebus non amplius dicemus ; nos tamen

geri, nimisq; my slice. Et quo tandem rea nuc discriminis mala, nee libertatis cupiditate

nostrae casurae sint, Deus viderit. "wwoi 0ja- moveri potuimus, ut animi nostri Voluntatem

JiwaJic morantur curnim. Caecilius causae no- ullo modo ad earn rem adduceremus. Itaque
2O2
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baud voluimus, vel aperte recusaudo videri,

Vestram Majestatem offendere, vel contra,

occasionem dando id verbis concedere, quod
mente et voluntate nou instituimus.

5 Januarii, 1559.

Vestras Majestatis bona Soror

et Consanguinea,
R. AscamuB. ELI sA BET HA II.

LX. A Letter of Bishop Jewel's to Peter

Martyr, concerning the Cross in the Queen's

Chapel. Kjusdem ad Eundein.

S. P.

O MI Pater, quid ego ad scribam 1 Rei

non mul t inn est, temporis vero multo minus ;

sed quoniam te scio delectari brevitate, te

authore scribam brevius. Nunc ardet Lis ilia

Crucularia. Vix credas in re fatua quantum
homines, qui sapere aliquid videbantur, in-

saniunt. Ex illis, quos quidem tu noris, prae-

ter Coxum, nullus est. Crastino die insti-

tuetur de ea re Disputatio. Arbitri erunt e

Senatu select! quidam viri. Actores inde

Cantuariensis et Coxus ; hinc Grindallus Lon-

dinensis Episcopus, et ego. Eventus Iv xjiriv

youHto-i neirttt. Rideo tamen, cum cogito, qui-
bus illi, et quam gravibus, ac solidis rationi-

bus defensuri sint suam Cruculam. Sed quic-

quid erit, scribam posthac pluribus. Nunc
enim sub judice lis est ;

tamen quantum au-

guror, non scribam posthac ad te Episcopus.
E6 enim jam res pervenit, ut aut Cruces ar-

genteae et stanneae, quas nos ubique confregi-

mus, restituendae sint, aut Episcopatus relin-

quendi.
Sed quid ago 1 destituor tempore, et obruor